UBND HUYỆN BÌNH GIANG
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 123/PGD&ĐT- GDTH

          Bình Giang, ngày 10 tháng 9 năm 2012
KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC KIỂM TRA, CÔNG NHẬN
  PCGD TIỂU HỌC ĐÚNG ĐỘ TUỔI CÁC ĐƠN VỊ XÃ, THỊ TRẤN
 NĂM HỌC 2012 - 2013
Kính gửi:
- Các trường Tiểu học trong huyện.

- Đoàn kiểm tra PCGD Tiểu học.
Căn cứ Nghị định 338/HĐBT ngày 26/10/1991 của Hội đồng Bộ trưởng về việc thi hành Luật Phổ cập giáo dục tiểu học, căn cứ Thông tư số 36/2009/TT-BGD&ĐT ngày 04/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục - Đào tạo và công văn số      của Sở Giáo dục & Đào tạo Hải Dương về chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra công nhận kết quả PCGD Tiểu học đúng độ tuổi năm 2012;
Thực hiện kế hoạch số 122/KH-BCĐ ngày 10/9/2012 của Ban chỉ đạo PCGD-Xoá mù chữ huyện Bình Giang về kế hoạch thực hiện công tác PCGDTH đúng độ tuổi năm học 2012-2013;
Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Giang Hướng dẫn kế hoạch tổ chức, kiểm tra, công nhận PCGDTH và PCGDTH đúng độ tuổi các đơn vị xã (thị trấn) trong huyện năm học 2012-2013 như sau:

I- NỘI  DUNG VÀ QUY  ĐỊNH  KIỂM TRA:
1- Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc thực hiện và kết quả PCGDTH đúng độ tuổi ở từng mức độ và giáo dục hoà nhập trẻ khuyết tật trong trường tiểu học thông qua báo cáo và đề nghị của Ban chỉ đạo phổ cập xã (thị trấn).

- Kiểm tra việc thực hiện giáo dục hoà nhập trẻ khuyết tật.

- Kiểm tra hồ sơ phổ cập; hồ sơ giáo dục trẻ khuyết tật theo quy định.

- Kiểm tra thực tế cơ sở vật chất.

- Dự giờ, khảo sát chất lượng dạy học của giáo viên và học sinh. (Mỗi trường dự ít  nhất 2 giáo viên, mỗi giáo viên ít nhất 2 giờ dạy và KSCL môn: Toán, Tiếng Việt)

- Lập biên bản kiểm tra.

       ( trong trường hợp cần thiết có thể kiểm tra tới hộ gia đình)

2- Quy trình kiểm tra:

2.1.Đối với các xã (thị trấn)

-  Ban chỉ đạo Phổ cập tổ chức tự kiểm tra, đánh giá kết quả PCGDTH đúng độ tuổi ở các xã (thị trấn) theo mức độ chuẩn quy định; lập biên bản tự kiểm tra.

- Lập hồ sơ, đề nghị huyện kiểm tra, công nhận theo mức độ chuẩn đã đạt được.

2.2.Đối với cấp huyện

- Phòng GD&ĐT tiếp nhận hồ sơ; thành lập đoàn kiểm tra; tổ chức kiểm tra tại các xã (thị trấn); lập biên bản kiểm tra; trình UBND huyện ra Quyết định công nhận các xã (thị trấn) đạt chuẩn PCGDTH đúng độ tuổi.

- Tự kiểm tra kết quả PCGDTH đúng độ tuổi mức độ I, PCGDTH đúng độ tuổi mức độ II; lập hồ sơ đề nghị cấp tỉnh kiểm tra công nhận.

3- Hồ sơ đề nghị các cấp kiểm tra, công nhận:

- Biên bản tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện PCGDTH.

- Thống kê, tập hợp kết quả thực hiện PCGDTH đúng độ tuổi. (Sổ thống kê kết quả, các biểu mẫu làm trên phần mềm.)

- Báo cáo tình hình thực hiện và kết quả PCGDTH đúng độ tuổi.

- Tờ trình đề nghị kiểm tra công nhận PCGDTH đúng độ tuổi ở mức độ chuẩn đã đạt.

II- KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KIỂM TRA:
1.  Ban chỉ đạo PCGD-XMC huyện tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá trực tiếp đối với các đơn vị về công tác PCGDTH đúng độ tuổi .

Kế hoạch cụ thể như sau:

         * Ngày 21/9/2012: Các trường nộp Hồ sơ PC về Phòng GD&ĐT.
        * Ngày 26/9/2012: -  Đúng 7h30 Tại Hội trường Phòng GD&ĐT .

          Họp BCĐPC, Đoàn kiểm tra. Hiệu trưởng các trường.
         * Ngày 27/9 ->28/9/2012:  Kiểm tra các đơn vị,

                                          Tại Hội trường Phòng GD&ĐT .
* Ngày 04/10/2012 đến 10/10/2012: Tiếp tục kiểm tra các đơn vị .

                   ( Có lịch kiểm tra cụ thể từng đơn vị kèm theo).

* Ngày 11/10/2012: Các đơn vị hoàn thiện hồ sơ và các yêu cầu theo kiến nghị của Đoàn kiểm tra. Nộp hồ sơ, báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo. ( Từ 14h30' đến 16h30' duyệt trực tiếp).
* Từ ngày 12/10 -> 15/10/2012: Tổng hợp kết quả trong toàn huyện, hoàn thiện hồ sơ PCGDTH cấp huyện, trình UBND huyện ra Quyết định công nhận các đơn vị đạt chuẩn PCGDTH và lập văn bản đề nghị Tỉnh kiểm tra công nhận Huyện về công tác PCGDTH.
2. Tổ chức thực hiện:

* Huyện tổ chức 01 đoàn kiểm tra, Đoàn có ít nhất 6 thành viên do đ/c Lãnh đạo Phòng làm trưởng đoàn, đ/c chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo làm phó đoàn, uỷ viên là các đ/c Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng một số trường TH trong huyện
* Thời gian kiểm tra: Kiểm tra xuống cơ sở mỗi đơn vị kiểm tra 1/2 ngày.
* Chương trình làm việc:
- Từ 7h30' - 8h00'(chiều từ 13h30'-14h00'): Khai mạc, đọc Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra. Phổ biến nhiệm vụ, mục đích, yêu cầu và phân công công việc cho các thành viên trong Đoàn.

- Từ 8h00' - 10h30' (chiều từ 14h00'-16h30'): Tiến hành kiểm tra các nội dung
a) Lãnh đạo Đoàn nghe Ban chỉ đạo xã (thị trấn) báo cáo kế hoạch, biện pháp triển khai, thực hiện công tác PCGDTH đúng độ tuổi; kiểm tra các văn bản, Hồ sơ của Ban chỉ đạo PCGDTH-XMC của địa phương.

b) Hai đ/c uỷ viên kiểm tra toàn bộ Hồ sơ và các số liệu, biểu mẫu thống kê, tập hợp kết quả PCGDTH đúng độ tuổi của đơn vị.
c) Hai đ/c uỷ viên dự giờ đánh giá, xếp loại giáo viên và KSCL học sinh, kiểm tra các điều kiện CSVC, cảnh quan nhà trường.

- Từ 10h30' - 11h00' (chiều từ 16h30'-17h00'): Hội ý Đoàn, tổ chức tổng kết, đánh giá và thông qua biên bản kiểm tra.
* Những đơn vị kiểm tra tại Phòng GD: (Hùng Thắng, Long Xuyên, Bình Xuyên, Tân Hồng, Bình Minh, Nhân Quyền, Vĩnh Tuy, Thái Dương, Tráng Liệt, Thái Học, Hồng Khê). Lãnh đạo nhà trường và người trực tiếp làm phổ cập mang hồ sơ:
- Các văn bản chỉ đạo của BCĐPC địa phương.
- Sổ theo dõi PC.

- Sổ chuyển đi, chuyển đến.

- Phiếu điều tra, sổ tạo nguồn.

- DS phải phổ cập (nơi khác), DS không phải phổ cập (theo từng độ tuổi), kèm các minh chứng.

- Kết quả PCGDTHĐĐT năm 2012.
	- Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT                                   (Để báo cáo);
- Ban chỉ đạo PCGDTH huyện.

- Như kính gửi                              (Để thực hiện);
- Lưu  VT-GDTH..
	TRƯỞNG PHÒNG

   Vũ Đình Thanh

Trên đây là Hướng dẫn về kế hoạch tổ chức, kiểm tra công nhận PCGDTH và Phổ cập giáo dục đúng độ tuổi các đơn vị xã (thị trấn) trong huyện năm học 2012-2013. Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Giang yêu cầu Đoàn kiểm tra và các ông, bà Hiệu trưởng các trường Tiểu học trong huyện báo cáo và tham mưu với Ban chỉ đạo PCGD -XMC của địa phương triển khai, thực hiện nghiêm túc, có kết quả kế hoạch này./.
                                     LỊCH KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN

PCGD TIỂU HỌC ĐÚNG ĐỘ TUỔI NĂM HỌC 2012 – 2013

	SỐ TT
	TÊN ĐƠN VỊ
	NGÀY

 KIỂM TRA
	THỜI GIAN

KIỂM TRA
	ĐOÀN KIỂM TRA

	1.

	Lãnh đạo đoàn
	Thư ký
	Các uỷ viên

	1
	Hùng Thắng,

Long Xuyên,

 Bình Xuyên
	27/9/2012
	Từ 7h30' - 11h00'

	Đ/c Bách -Băng
	Hưng
	Lân, Thuyết, Tú

	2
	Tân Hồng,

Bình Minh,
Nhân Quyền,
	27/9/2012
	Từ 13h30'-17h00'

	3
	Vình Tuy,

Thái Dương,

Tráng Liệt
	28/9/2012
	Từ 7h30' - 11h00'
	Đ/c Bách -Băng
	Thư
	Lân, Cường, Tám

	4
	Thái Học,

Hồng Khê,
	28/9/2012
	Từ 13h30'-17h00'

	5
	Hưng Thịnh
	5/10/2012
	Từ 7h30' - 11h00'
	Đ/c Bách -Băng
	Hạnh
	Lân, Loan, Hiền,

	6
	Kẻ Sặt
	5/10/2012
	Từ 13h30’- 17h00'

	7
	Thúc Kháng
	8/10/2012
	Từ 7h30' - 11h00'
	Đ/c Bách -Băng
	Tám
	Lân, Nết, Khuôn

	8
	Thái Hoà
	8/10/2012
	Từ 13h30' -17h00'

	9
	Vĩnh Hồng
	9/10/2012
	Từ 13h30' -17h00'
	Đ/c Bách -Băng
	Cường
	Lân, Dung, Vinh

	10
	Cổ Bì
	10/10/2012
	Từ 7h30' - 11h00'
	Đ/c Bách -Băng
	Hạnh
	Lân, Chiều, Bảo

	11
	Tân Việt
	10/10/2012
	Từ 13h30' -17h00'

Ghi chú : Các đ/c có tên trong danh sách bố trí sắp xếp công việc

                           thực hiện theo lịch trên thay cho công văn điều động